
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

(МАОУ «Средняя школа № 5») 
 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023 № 815  

г. Когалым 

 

Об организации работы отряда  

юных инспекторов движения 

 

На основании плана организационно-профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма 

на 2023-2024 учебный год, с целью привлечения школьников к организации 

пропаганды безопасного поведения на дорогах и улицах города среди детей 

младшего и среднего возраста 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу отряда юных инспекторов движения в 2023-2024 

учебном году.  

2. Утвердить план работы отряда юных инспекторов движения на 2023-

2024 учебный год согласно Приложения 1. 

3. Назначить ответственным лицом по организации деятельности отряда 

ЮИД учителя физкультуры Замараеву Елену Валерьевну.  

4. Учителю физкультуры Замараевой Елене Валерьевне: 

4.1. организовать работу отряда юных инспекторов движения в 2023-2024 

учебном году согласно плану; 

4.2. использовать в работе Положение об отряде юных инспекторов 

движения, утвержденное приказом МАОУ «Средняя школа № 5» № 833 от 

31.08.2019 г.; 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Сокол Ю.С. 

 

 

 

Директор МАОУ 

«Средняя школа № 5 

 

П.И. Заремский 

Сокол Ю.С. 



 
Приложение 1  

к приказу МАОУ «Средняя школа № 5» 

от 31.08.2023 г. № 815  

 

План работы отряда ЮИД  

МАОУ «Средняя школа № 5» 

на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный  

1.  Общий сбор членов отряда ЮИД, 

распределение обязанностей 

Сентябрь  Руководитель 

отряда ЮИД , 

члены отряда 

ЮИД 
2.  Агитационные выступления отряда ЮИД 

«Формула 5» на классных часах в 1-7 классах  

В течение года 

 

3.  Оформление информационных стендов 

«Уголок безопасности», «Отряд ЮИД» 

4.  Изготовление наглядных буклетов, листовок, 

плакатов  по профилактике ПДД 

5.  Занятия в Кабинете ПДД,  на «Мобильном 

Автогородке» 

6.  Проверка наличия безопасного маршрута 

движения детей «Школа – дом - школа» 

Сентябрь - 

декабрь 

7.  Создание и ведение страницы на Интернет-

ресурсах 

В течение года Руководитель 

отряда ЮИД  

 

8.  Мероприятия: Руководитель 

отряда ЮИД, 

члены отряда 

ЮИД, классные 

руководители 

Праздник «Посвящение первоклассников в 

пешеходы» 1 кл. 

Сентябрь 

Интервью одного дня «О фликере…» 2 кл. Октябрь 

Конкурс детских сказок о Правилах 

дорожного движения 1-4 кл. 

Октябрь-

ноябрь 

Викторина «Я и дорога» 3 кл. Январь 

Игровая программа  

«Знатоки дорожных правил» 4 кл. 

Февраль 

Проведение мероприятий, посвященных 

Всемирному дню памяти жертв ПДД 

Ноябрь  

9.  Участие в проведении городских профилактических акциях по 

профилактике ДДТТ: 

Руководитель 

отряда ЮИД, 

члены отряда 

ЮИД, сотрудник 

ОГИБДД ОМВД 

России по г. 

Когалыму 

«Внимание,  дети!»  Сентябрь 

«Детям – безопасные дороги» Октябрь 

«Неделя памяти жертв ДТП» Ноябрь  

«Вместе за безопасные каникулы!» Декабрь 

«Пусть услышит целый мир: ребенок – 

главный пассажир!» 

Январь 

«Родительский патруль» Февраль 

«Безопасные весенние каникулы в Югре!» Март 

«Шагающий автобус» Апрель 

Массовый флешмоб «Безопасное лето детям 

Югры» 

Июнь 

 Проведение патрулирования и рейдов: Руководитель 

отряда ЮИД, - по соблюдению правил дорожного 2 раза в месяц 



движения учащимися школы члены отряда 

ЮИД, 

родительский 

патруль, 

педагоги, 

сотрудники 

ОГИБДД ОМВД 

России по г. 

Когалыму 

- по соблюдению правил перевозки 

водителями легковых автомобилей 

несовершеннолетних к школе  

- на наличие световозвращающих элементов 

у учащихся школы 

10.  Проведение проверки знаний Правил 

дорожного движения в 1-4 классах 

Февраль  Руководитель 

отряда ЮИД, кл. 

руководители  

1-4 кл. 

11.  Подготовка и участие в городском конкурсе 

«Безопасное колесо-2024» 

Март  Члены отряда 

ЮИД 

12.  Подведение итогов работы за учебный год Май 

 
 


